河南化工职业学院文件
豫化院院字〔2015〕74号
河南化工职业学院

关于印发学生技能竞赛管理办法的通知

院属各部门：

为了培养大学生的创新意识、协作精神和解决实际问题的综合能力，丰富校园文化，倡导学习、合作、竞争的校园氛围，提升学生的综合素质和科学素养，激发学生的创造性思维和学习兴趣，促进教育教学改革，提高教学质量，学院鼓励学生个人或团队积极参加各级各类竞赛活动，落实以赛促学、以赛促教、以赛促建，规范技能竞赛的组织管理工作，特制定《河南化工职业学院学生技能竞赛管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.河南化工职业学院学生技能竞赛管理办法

      2.河南化工职业学院学生技能竞赛项目申请表

2015年11月23日

	河南化工职业学院办公室         2015年11月23日印

附件1
河南化工职业学院学生技能竞赛管理办法

一、竞赛项目类别及范围：

1. 院级技能竞赛：指以学院名义组织的技能竞赛，范围为与竞赛内容相关专业的学生。该类竞赛主要包括：（1）与省级、国家级竞赛相衔接的院内竞赛；（2）专业综合技能类竞赛；（3）素质类、基本能力类竞赛。

2．系部技能竞赛：指各教学系部组织的各类专业技能竞赛，范围为系部相关专业学生。该类竞赛主要包括：与人才培养、技能提高相关的各类专业单项技能竞赛。
3. 课堂学习竞赛活动：指专业教师在课堂教学中进行的各类学习竞赛活动，范围为课程相对应的专业学生。该类竞赛活动主要包括：（1）课程知识竞赛活动；（2）任务设计类竞赛活动；（3）实操类竞赛活动；（4）小组对抗类竞赛活动等。课堂学习竞赛活动学院也给予一定的经费支持。

二、竞赛组织和管理

1.院级职业技能竞赛由教务处、实训中心代表学院协调管理，由相关系部承办。每年9月组织申报，学院批准后，组织实施。系部技能竞赛由各系部定出计划，报教务处备案，主管院长审批实施。
2．技能竞赛采取项目管理方法。各系以过程管理为主，负责制订竞赛项目的总体方案，并予以实施；教务处以目标管理为主，负责学院经费支持项目的遴选、协调、监督工作。

3.竞赛项目实行项目负责人制，院级竞赛项目负责人为系部主任，系内竞赛、课堂学习竞赛项目负责人为教师，或学院指定的相关部门负责人。课堂学习竞赛活动由任课教师组织实施。项目组成员应有明确的任务和分工，不得挂名虚报。

4．竞赛项目要严格按照总体方案实施，所有的竞赛项目要向教务处提交项目工作计划和工作总结，教务处定期对竞赛项目进行检查。

5. 申请学院经费支持的竞赛项目填写竞赛项目立项申请表（附件1）报教务处，每年定期组织1次申报和遴选，遴选结果报院领导批准后立项。申请立项项目基本要求如下：

（1）竞赛内容要结合专业人才培养方案，至少已开设相关课程。

（2）指导教师队伍责任心强、业务水平高、相对稳定。

（3）从课程教学到赛前的培训遴选方案详实可行。

（4）各专业每学年至少组织一次技能竞赛。

（5）经费预算分配，奖项设置合理，不超出经费最高额度。

（6）奖项设置：技能竞赛（每项竞赛）设置一、二、三等奖，原则上一等奖设置比例为所有参赛者人数的5%，二等奖设置比例为所有参赛者人数的10%，三等奖设置比例为所有参赛者人数的15%。以上奖项设置可根据实际情况适当调整。

三、竞赛经费保障措施

1．经批准立项的竞赛项目，学院给予经费支持，重点支持层次高和有一定社会影响力的竞赛项目。

2．学院支持经费主要用于，举办竞赛过程中产生的各种费用，包括交通费、住宿费、文具费、奖品费、教师培训和训练指导费、竞赛奖励、证书、材料（器件）费等。
3. 竞赛经费由系部先行垫付，待竞赛结束后，将所有竞赛过程中所产生的票据，经项目负责人、系主任、教务处长、主管院长审批签字后，在支持上限内，依照学院现行财务制度执行报销手续。

四、竞赛表彰

1.院级技能竞赛：院级技能竞赛由学院统一进行表彰。由教务处统一汇总竞赛成绩，报学院批准后，统一办理加盖学院公章荣誉证书并进行奖励。

院级竞赛奖励标准如下：

	奖励等级
	奖金（元）

	一等奖
	300

	二等奖
	200

	三等奖
	100

2.系级技能竞赛：系级技能竞赛由系部统一进行表彰。证书统一加盖系部公章，系部竞赛根据参加人数、效果，酌情给予适当奖励。

附件2

河南化工职业学院学生技能竞赛项目申请表

	竞赛项目名称

	申请时间
	年   月  日

	竞赛主办单位

	级别
	□院级       □系级

	竞赛举办地点

	项目承办单位

	竞赛项目负责人

	联系电话

	团队人员

	联系电话

	项目简介
	包括：1、竞赛项目的概况、层次、竞赛规模，以及在行业、企业、学校和社会上的影响力；2、竞赛项目与专业发展方向和专业人才培养目标（培养学生何种职业能力或专业技能）对接情况。

	项目基础
	包括：1.开课情况（课程名称、课程类别、学时、学分、修课人数）；2.项目既往参赛主要成绩；3.指导教师队伍建设情况；

	项目实施方案
	包括1、参赛学生的选拔机制（校内选拔的范围、规模等）；2、赛前训练计划；3、竞赛所需设备是否具备；4、竞赛获奖目标。

	项目经费预算

	竞赛期间发生的费用预算

	备注

	承办部门负责人签字：

（盖章）

年   月   日
	教务处审核签字：

（盖章）

年   月   日
	主管院长意见：

年    月   日
	院领导意见：

年   月   日

PAGE
- 1 -